Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 22/02/2023)

1

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS

PORTARIAS Nº 0112 a 0137/2023 - RTR

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no DOU de 24/05/2019; considerando o que dispõem

o inc. II do art. 37 da Constituição Federal; o art. 10 da Lei nº. 8.112/1990; o artigo 8º
da Lei nº 12.772/2012; o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações; e a Portaria
Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, resolve:

PORTARIA Nº 0112/2023, de 13/02/2023 – nomear, em caráter efetivo, NESTOR

NINA ZARATE, habilitado em concurso público de provas e títulos, com homologação
publicada no DOU de 03/02/2023, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério
Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta

Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 338329 (Processo SEI
23114.912032/2022-91).

PORTARIA Nº 0113/2023, de 13/02/2023 – nomear, em caráter efetivo, DIOGO
NEPOMUCENO COSENZA, habilitado em concurso público de provas e títulos, com

homologação publicada no DOU de 03/02/2023, para o cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente

desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 337145 (Processo
SEI 23114.910614/2022-33).

PORTARIA Nº 0114/2023, de 13/02/2023 – nomear, em caráter efetivo, RODOLFO
SOARES DE ALMEIDA, habilitado em concurso público de provas e títulos, com

homologação publicada no DOU de 03/02/2023, para o cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente

desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 339155 (Processo
SEI 23114.907604/2022-11).

PORTARIA Nº 0115/2023, de 13/02/2023 – nomear, em caráter efetivo, PHILIPE DE
FREITAS MELO, habilitado em concurso público de provas e títulos, com homologação

publicada no DOU de 03/02/2023, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério
Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta
Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 933406 (Processo SEI

23114.912100/2022-12).

PORTARIA Nº 0116/2023, de 13/02/2023 – nomear, em caráter efetivo, IARA
GONÇALVES DOS SANTOS, habilitada em concurso público de provas e títulos, com
homologação publicada no DOU de 03/02/2023, para o cargo de Professor da Carreira de

Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente
desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 339323 (Processo

SEI 23114.913114/2022-53).

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 22/02/2023)

2

PORTARIA Nº 0117/2023, de 13/02/2023 – nomear, em caráter efetivo, JAQUELINE
LEITE RIBEIRO DO VALE, habilitada em concurso público de provas e títulos, com
homologação publicada no DOU de 03/02/2023, para o cargo de Professor da Carreira de

Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente
desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 255836 (Processo

SEI 23114.913685/2022-98).

PORTARIA Nº 0118/2023, de 13/02/2023 – nomear, em caráter efetivo, LUCAS DE

SOUZA SOARES, habilitado em concurso público de provas e títulos, com homologação
publicada no DOU de 03/02/2023, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério

Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta
Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 258713 (Processo SEI

23114.908863/2022-69).

PORTARIA Nº 0119/2023, de 13/02/2023 – nomear, em caráter efetivo, GERALDO

COSTA JUNIOR, habilitado em concurso público de provas e títulos, com homologação
publicada no DOU de 09/02/2022, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério

Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta
Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 339131 (Processo SEI
23114.910787/2021-71).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve:

PORTARIA Nº 0120/2023, de 13/02/2023 – 1. exonerar, a pedido, GABRIEL

PARREIRA BEZERRA, matrículas 12481-8 /UFV e 1413820-7/Siape, da função gratificada
de Chefe de Serviço - Projetos de Sistemas, FG-3, da Diretoria de Tecnologia da

Informação, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento; 2. designar RAFAEL CASTRO
RAMOS RODRIGUES, matrículas 11889-3/UFV e 2147841-7/Siape, para ocupar a função
gratificada de que trata o item anterior (Processo SEI 23114.901857/2023-61).

PORTARIA Nº 0121/2023, de 13/02/2023 – designar DAYSE LETICIA PEREIRA

AMÂNCIO, matrículas 12808-2/UFV e 1264934-4/Siape, para substituir MONIQUE DE
CÁSSIA BERTTO, matrículas 12920-8/UFV e 3154882-5/Siape, no cargo de direção de
Diretora de Comunicação Institucional, CD-4, no período de 13 a 24 de fevereiro de

2023, por motivo de férias regulamentares da titular (Processo SEI 23114.902196/2023-
91).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,

considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020,
publicada no DOU de 07/02/2020, resolve:

PORTARIA Nº 0122/2023, de 14/02/2023 – autorizar o afastamento, do País, de
DAVI FEITAL GJORUP, matrículas 13185-7/UFV e 3284319-7/Siape, no período de 13 a

20 de março de 2023, incluindo o trânsito, para participar de expedição científica para o
desenvolvimento de pesquisa junto ao CNPq, em Ushuaia, Argentina, com ônus limitado

(Processo SEI 23114.902173/2023-87).

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 22/02/2023)

3

PORTARIA Nº 0123/2023, de 14/02/2023 – autorizar o afastamento, do País, de

MARCIO ROCHA FRANCELINO, matrículas 11396-4/UFV e 1465290-3/Siape, no período
de 13 a 20 de março de 2023, incluindo o trânsito, para participar de expedição científica
para o desenvolvimento de pesquisa junto ao CNPq, em Ushuaia, Argentina, com ônus

limitado (Processo SEI 23114.902117/2023-42).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o disposto no art. 33, VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no

DOU de 12/12/1990, resolve:

PORTARIA Nº 0124/2023, de 14/02/2023 – declarar vago, em razão de posse em
outro cargo inacumulável, um cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior,

Classe A, denominação Adjunto-A, nível 601, em regime de dedicação exclusiva, código
de vaga 714972, ocupado por JÉSSICA SERAFIM FRASSON, matrículas 13191-1/UFV e
1054503-3/Siape, a partir de 16 de fevereiro de 2023 (Processo SEI

23114.901244/2023-24).

PORTARIA Nº 0125/2023, de 14/02/2023 – declarar vago, em razão de posse em
outro cargo inacumulável, um cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior,
Classe C, denominação Adjunto, nível 604, em regime de dedicação exclusiva, código de

vaga 922884, ocupado por MARIA GABRIELA MENDONÇA PEIXOTO, matrículas 11577-
0/UFV e 2076793-8/Siape, a partir de 16 de fevereiro de 2023 (Processo SEI

23114.902329/2023-20).

PORTARIA Nº 0127/2023, de 15/02/2023 – declarar vago, em razão de posse em

outro cargo inacumulável, um cargo de Assistente em Administração, nível de
classificação D, nível de capacitação II, padrão de vencimento 02, código de vaga

480756, ocupado por LUCAS PEREIRA DA COSTA SILVA, matrículas 12980-1/UFV e
3208892-5/Siape, a partir de 15 de fevereiro de 2023 (Processo SEI
23114.901974/2023-25).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve:

PORTARIA Nº 0128/2023, de 16/02/2023 – designar TAYLONE HIGINO MARTINS,

matrículas 11444-8/UFV e 2055600-7/Siape, para substituir JOÃO ANTÔNIO FORATO,
matrículas 8248-1/UFV e 1455124-4/Siape, no cargo de direção de Diretor de

Manutenção de Edificações, CD-3, da Pró-Reitoria de Administração, no período de 23 de
fevereiro a 3 de março de 2023, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo
SEI 23114.902469/2023-06).

PORTARIA Nº 0129/2023, de 17/02/2023 – designar DANIELA ALVES DE ALVES,

matrículas 8942-7/UFV e 1323929-8/Siape, para substituir ODEMIR VIEIRA BAÊTA,
matrículas 8435-2/UFV e 2363518-8/Siape, no cargo de direção de Diretor do Centro de
Ciências Humanas, Letras e Artes, CD-3, no período de 17 de fevereiro a 3 de março de

2023, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.902531/2023-
51).

PORTARIA Nº 0130/2023, de 17/02/2023 – exonerar DÊNIS ANTÔNIO DA CUNHA,

matrículas 10676-3/UFV e 1802165-7/Siape, da função comissionada de Coordenador do

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 22/02/2023)

4

Curso de Graduação em Gestão do Agronegócio, FUC-001, do Centro de Ciências Agrárias

(Processo SEI 23114.900826/2023-93).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando a homologação pela Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação

Superior em 14/11/2013, publicado no Diário Oficial da União de 18/11/2013, e o que
constam dos Processos 011298/2012 e SEI 23114.900826/2023-93, resolve:

PORTARIA Nº 0131/2023, de 17/02/2023 – 1. extinguir a função comissionada de
Coordenador do Curso de Graduação em Gestão do Agronegócio, código Siape 602; 2.

criar a função comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em Agronegócio,
código Siape 897, Siorg 307020; 3. alterar a nomenclatura da função comissionada de

Coordenador do Curso de Graduação em Gestão do Agronegócio, FUC-001, para função
comissionada de Coordenador do Curso Graduação em Agronegócio, FUC-001, do Centro
de Ciências Agrárias.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o que consta do Processo SEI 23114.900826/2023-93, resolve:

PORTARIA Nº 0132/2023, de 17/02/2023 – designar DÊNIS ANTÔNIO DA CUNHA,
matrículas 10676-3/UFV e 1802165-7/Siape, para ocupar a função comissionada de

Coordenador do Curso de Graduação em Agronegócio, FUC-001, do Centro de Ciências
Agrárias.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no DOU de 24/05/2019; considerando o que dispõem

o inc. II do art. 37 da Constituição Federal; o art. 10 da Lei nº. 8.112/1990; o artigo 8º
da Lei nº 12.772/2012; o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações; e a Portaria
Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, resolve:

PORTARIA Nº 0133/2023, de 17/02/2023 – nomear, em caráter efetivo, PATRICIA

SANTOS DE OLIVEIRA, habilitada em concurso público de provas e títulos, com
homologação publicada no DOU de 11/03/2022, para o cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente

desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 714972 (Processo
SEI 23114.912821/2021-41).

PORTARIA Nº 0134/2023, de 17/02/2023 – nomear, em caráter efetivo,
CHRISTIANE MARIOTINI MOURA VASCONCELLOS, habilitada em concurso público de

provas e títulos, com homologação publicada no DOU de 11/03/2022, para o cargo de
Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1,

do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de
vaga 922875 (Processo SEI 23114.900362/2022-34).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no DOU de 24/05/2019; considerando o que dispõem

o inc. II do art. 37 da Constituição Federal; o art. 10 da Lei nº. 8.112/1990; o artigo 10º
da Lei nº 12.772/2012; o Decreto nº 8.260/2014 e suas alterações; e a Portaria

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 22/02/2023)

5

Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que consta do

Processo SEI 23114.909389/2022-92, resolve:

PORTARIA Nº 0135/2023, de 17/02/2023 – nomear, em caráter efetivo, REINALDO

BORGES DE OLIVEIRA JUNIOR, habilitado em concurso público de provas e títulos, com
homologação publicada no DOU de 15/02/2023, para o cargo de Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível I, do Quadro Permanente desta
Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 692794.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve:

PORTARIA Nº 0136/2023, de 17/02/2023 – 1. exonerar TIAGO ANTÔNIO DE

OLIVEIRA MENDES, matrículas 12216-5/UFV e 2309954-5/Siape, da função comissionada
de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Bioquímica Aplicada, FUC-1, do
Departamento de Bioquímica e Biologia Molecular, do Centro de Ciências Biológicas e da

Saúde; 2. designar PEDRO AUGUSTO BRAGA DOS REIS, matrículas 12214-9/UFV e
2309910-3/Siape, para ocupar, interinamente, a função comissionada de que trata o item

anterior (Processo SEI 23114.902497/2023-15).

PORTARIA Nº 0137/2023, de 17/02/2023 – designar MARIANA MENDES FIALHO

LEMOS, matrículas 10406-X/UFV e 1522542-1/Siape, para substituir EVANDRO
RODRIGUES DE FARIA, matrículas 8630-4/UFV e 2573770-1/Siape, no cargo de direção

de Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento, CD-2, no período de 23 de fevereiro a 5 de
março de 2023, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI
23114.902561/2023-68).

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação

Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa

– Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br